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dialog med erhvervslivet og sætte forbrugerne i 
centrum. 

Med disse bemærkninger til rammerne vil vi 
gerne fra Socialdemokratiets side understrege, 
at vi gerne vil være med til at udvikle en ny for- 
brugerpolitik, og det er altafgørende for denne 
forbrugerpolitik, hvilke grundsten vi her i salen 
får nedlagt. 

Forbrugerforum skal være rådgivende frem 
for styrende, en ændring i forhold til det første 
udspil, som Socialdemokraterne er tilfredse 
med. Vi tror, det giver en helt anden og mere in- 
novativ indgang til arbejdet med at rådgive, i 
forhold til forbrugeroplysning, til arbejdet med 
information, til den opgave, der hedder at samle 
centrale aktører på forbrugerområdet til debat 
om forbrugerspørgsmål, og ikke mindst Forbru- 
gerforums mulighed for at udtale sig i forbindel- 
se med Forbrugerombudsmandens arbejde. 

Det er for os vigtigt at notere, at selv om For- 
brugerinformation nedlægges, så fortsætter akti- 
viteten, og det lige så kendte testlaboratorium 
fortsætter også i ly af Forbrugerstyrelsen. 

Det har været drøftet, hvordan man kunne 
sætte forbrugere og erhverv sammen, men æn- 
dringen til, at Forbrugerforum skal være rådgi- 
vende frem for styrende, åbner en interessant 
mulighed for dialog, der kan være forebyggende 
og afklarende over for problemfelter på forbru- 
gerområdet. 

Det foreslås, at Forbrugerforum kommer til åt 
bestå af ti personer. Høringssvarene indeholder 
en del bemærkninger vedrørende, hvem der fø- 
ler sig forbigået, og forslag til, hvem der ikke 
skal være med. 

Styrken i den foteslåede sammensætning af 
Forbrugerforum kan være, at antallet af med- 
lemmer er begrænset. Det giver mulighed for 
handlekraft, mulighed for at indkalde de indstil- 
lingsberettigede organisationer til konkrete 
drøftelser m.v. Svagheden kunne være, at de 
grupperinger, der er indstillingsberettigede, har 
så vidt forskellige interesser, at en repræsentativ 
rolle for de enkelte grupperinger ikke er mulig. 

Måske skulle vi i udvalgsarbejdet være op- 
mærksomme på, at sammensætningen af For- 
brugerforum kan ændres. Jeg fornemmer, at vi 
fordomsfrit kan drøfte det, og jeg ser frem til, at 
vi drøfter en ændring af sammensætningen og 
måske også antallet. Det vil ikke genere os, at 
det ændres fra ti til f.eks. tolv. 

Kl. 11.40 
Til slut vil jeg nævne to ting, der for os er vig- 

tige. For det første, at valgperioden på 2 år i ste- 

det for 4 sikrer dynamik, og for det andet vil jeg 
gerne understrege her fra talerstolen, så der ikke 
er nogen tvivl, at den almindelige høring ikke 
afløses af dette. Forretningsordenen har minister- 
ren ansvaret for; vil det ikke være en god idé at 
udvikle den i samarbejde med det nye Forbru- 
gerforum? 

Vi er positive over for den nye forbrugerpoli- 
tik. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Colette L. Brix som ordfører. 

Colette L. Brix (DF): 
Dansk Folkeparti støtter regeringens hensigt om 
udarbejdelse af en ny forbrugerpolitik. Med for- 
slaget til lov om Forbrugerforum foretages der 
nogle skridt den rigtige vej, men også et skridt 
den forkerte. 

Der er to hovedelementer i forslaget: Det helt 
centrale er oprettelsen af det såkaldte Forbruger- 
forum. Dansk Folkeparti kan støtte, at erhvervs- 
livet nu også får medindflydelse og medansvar 
for den offentlige forbrugerinformation og -poli- 
tik. Denne medindflydelse må være helt central, 
hvis forbrugerinformationen og forbrugerpoli- 
tikken skal være objektiv og afbalanceret -  alle 
interesser skal være repræsenteret. 

Men det er netop med hensyn til dette, denne 
afbalanceting i forbrugerinformationen; at 
Dansk Folkeparti også ser et problem med det 
nuværende forslag. Man foreslår, at forummet 
består af ni repræsentanter, hvoraf forbrugeror- 
ganisationerne vælger hele seks medlemmer, 
mens erhvervsorganisationerne kun har mulig- 
hed for at vælge tre. Derudover vælger ministe- 
ren selv en formand. 

Denne sammensætning giver jo alt andet lige 
forbrugerorganisationerne en meget domineren- 
de rolle, som risikerer at gå ud over kvaliteten af 
forummets arbejde samt gøre forbrugerinforma- 
tion ensidig i sine vurderinger. Jeg synes, vi skal 
se på det i udvalget og komme det lidt nærmere. 

Det er Dansk Folkepartis synspunkt, at når' 
man ønsker at tage erhvervslivet med, hvilket er 
et helt rigtigt skridt, så må skridtet også tages 
fuldt ud. Sammensætningen skal være mere af- 
balanceret. 

Det andet af forslagets to hovedelementer er 
så oprettelsen af Forbrugernes Hus. Det er et til- 
tag, der kan effektivisere området og give bru- 
gerne en samlet tilgang til den offentlige forbru- 
gerinformation, og det kan Dansk Folkeparti 
varmt støtte. 


